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Abstrakt: Ky punim trajton veprimtariné shkencore t¢€ albanologut polak Vacllav Cimohovski (Waclaw
Cimochowski), i cili ka dhéné nj€ kontribut t€ réndésishém pér albanologjiné.

Studimi 1 tij pér t& folmen e Dushmanit (njé hapésiré e izoluar malore né€ Shkodér) ishte pritur miré né
fushén e gjuhésisé sidomos né até t& dialektologjis€. Autori, pas hulumimit népér terren kishte arritur t’i
nxjerré e t’i shénoj€ karakteristikat gjuh€sore duke dhéné njé pérshkrim térésor e t&€ hollésishém té njé té
folmeje té veriut.

Ai ka béré€ studime né€ fusha t€ ndryshme t€ shqipes, kryesisht nga fonetika dhe gramatika historike, éshté
marré me historiné e sandhit né€ shqipen, gjegjésisht mbi zhvillimin e bashkétingélloreve indoevropiane
g(h) dhe d(h) etj. Me argumentet e tij shkencore, vértetoi se gjuha shqipe €sht€ mjaft e vjetér dhe e
trashéguar nga ilirishtja. Ai nuk ka shkruar aq shumé pér shqipen, por studimet e tij kané zgjuar njé
interesim né fushén e albanologjisé.

Fjalét kyce: veprimtaria jetésore, ¢ folmja ¢ Dushmanit, pozita e shqipes, marrédhéniet e saj, prejardhja,
sistemi gramatikor.

Kontribut t€ réndésishém né€ fushén e albanologjis€, krahas studiuesve té tjeré té huaj si N. Jokl, H.
Pedersen, P. Kretchmer, G. Mejer, M. Lamberc etj., ka dhén€ edhe albanologu polak Vacllav
Cimohovski. Punimet e tij ,fillimisht, i kishte bér€ né revistén *’Lingua Poznaniensis’’, (e cila dilte n&
disa gjuhé té huaja e né€ polonisht) ku botonte artikuj e studime pér shqipen. Ai ka lindur mé 1912 né
Kurk t€ Rusisé, ku mé voné u shpérngul né Vilnius dhe vijoi studimet ¢ mesme dhe t€ larta mé€ voné.
Studimet indoevropiane i ndoqi né drejtimin e indoevropeistit Jan Otrembski, ¢ mé voné te Paul
Kretschmeri e N.S. Trubeckoi dhe te N. Jokli. Eshté marré me histori t& gjuhés shqipe, me studime
krahasimtare-indoevropiane etj. Ka punuar si profesor i gjuhésisé indoevropiane dhe teorike né Poznaj.
Punoi edhe n€ Universitetin e Torunit dhe t&€ Gdanjskit. Vdiq mé 4 korrik 1982. Veprimtaria e tjj
studimore shtrihet né€ dy rrafshe: né rrafshin diakronik dhe n€ studimet e sotme t€ shqipes.

Monografia ’E folmja e Dushmanit’’ (La dialecte de Dushmani) éshté njé vepér kapitale ku autori né
ményré t€ detajuar jep pérshkrimin e njé t€ folmeje. Hulumtimin né kété€ krahiné malore né Shkodér e
kishte béré mé& 1937 dhe aty kishte verifikuar disa dallime t€ vogla gjuhé&sore ndérmjet brezit t€ moshuar,
té mesém e t€ ri. Pas géndrimit t& tij tetémujor, ai kthehet né Vilnius (Poloni) dhe fillon punén né
shqiptimin e materialit t&¢ mbledhur, mirépo pér shkak té Luftés sé Dyté Botérore, libri u botua mé 1951'.
Libri né fjalé éshté i ndaré né tri pjesé: fonetiké, morfologji dhe sintaksé kurse pjesa e leksikut nuk ishte
pérfshiré fare. Nga fusha e fonetikés, ai shénon zanoret gojore (té shkurtéra, té gjata e gjysmé té gjata) e
diftongjet. Zanoret hundore sipas tij jan€ gjithmoné té gjata dhe se né kété t€ folme ato artikulohen njéjté
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sikurse né téré pjesén veriore. Ai dha njé pérshkrim t€ zanores ¢, e cila pér nga natyra éshté njé vokale qé
péson ndryshime nga tingujt fqinjé &, g, u dhe merr ngjyrim (timbér) t€ u-sé. Para bashkétingélloreve 7, |,
m, n, né rrokjet fundore t€ patheksuara del si e e shkurtér (normale). Ndérkaq nése pas kétyre
konsonanteve paraqitet ndonjé zanore, e-ja hiqet (eliminohet) dhe kemi p.sh.: vjéhér-a, shq. viehra;
moter, shq. motra.

Zanorja € né trajtat e gjinores si p.sh.: nans, thmis, babs, dajs etj., né gegérishten e Veriut nuk duket para
s-s€ kurse shfaget né toskérishte. Trajtat e emérores dhe t€ kallézores né njéjés t€ emrave mbarojné me
zanore ndérsa né té shquarén vokali é shqiptohet me zgjatim. Disa emra né kall€zore si lopén, motrén,
diten ej., n€ gegérishten e Veriut paraqiten me ¢ t€ shkurtér (né Preshevé, mund té€ shtojmé, kemi: lopén,
motrén, ditén) kurse né Jug paraqitet é-ja, (én). Cimohovski kété zanore e pérshkruan si pér nga cilésia
ashtu edhe pér nga funksionet né raport me t€ folmet e tjera gege e toske. Sipas tij, edhe né t€ folmen né
fjalé, zanorja ka t€ njéjtin funksion me t€ folmet e tjera t& gegérishtes.

Né pjesén e fonetikés, autori jep njé pasqyré edhe t&é bashkétingélloreve (klasifikimin e tyre, ndarjen) si:
buzore, dhémbore, grykore, léngézore, hundore, feérkimore, dhémbore-frikative, férkimore-trysore,
spirante, afrikate; shénon togjet ¢ bashkétingélloreve, jep sqarim rreth theksit etj.

Né sistemin morfologjik, autori pérshkruan emrat (gjinin€ mashkullore, femérore, asnjanése), paradigmén
e lakimit t€ emrave dhe t€ mbiemrave; péremrat vetoré e vetvetoré, déftoré, pyetés, pronoré dhe lakimin e
tyre; numérorét (themeloré€ e rreshtoré); paradigmén e zgjedhimit té foljeve, ndajfoljet et;.

Ai shénon folje (paskajore) té cilat pérdoren mé s€ shpeshti si: me u tes; me u lit; me u iil; me u djég; me
u garhat, me u pi, me u ankiie etj. Trajta e pjesores paraqitet gjithmoné me zanore gjysmé té gjate. Né kété
té folme pérdoret koha e tashme, e pakryera, aoristi, e kryera e ploté, e kryera e tejshkuar. Ndérkaq, e
ardhmja sajohet n€ ményré perifrastike dhe paraqgitet me dy lloje: nga pjes€za do+lidhore e tashme: do
t’Skoj dhe me foljen ndihmése kam+tpaskajore kam me shkue. Kjo e fundit ka njé pérdorim mé té
shpeshté. Koha e tashme e déftores si dhe e lidhores pérdoret né vend t€ s€ ardhmes kurse pér t€ ardhmen
¢ pérparme pérdoret vetém nj€ trajté, pra kemi: do+lidhorja e kryer: do tket (<keta) ard. Pérdoret edhe
ményra lidhore e ardhme si p.sh.: t k&§ me ard. Autori pérshkruan edhe ményrén lidhore, déshirore,
habitore e urdhéore. Pjesorja e shkuar pésore sajohet né tri ményra, me prapashtesat: 1. ¢{(<*-12), 2. —-m
dhe 3.—un. Pjesorja e tashme pérbéhet nga pjeséza rue dhe trajta e pjesores sé shkuar pésore, pra nuk éshté
pércjellore. Paskajorja del n€ dy ményra: paskajore e tashme veprore me ¢it; me $it; etj., dhe paskajore e
kryer veprore, e cila pérbéhet nga dy pjesé: nga pjesézat me dhe pa.

Nga fusha e sintaksés vlen té vegohen ményrat e pérdorimit té trajtave té shquara e té pashquara,
pérdorimi i rasave (gjinore, dhanore, kallézore, rrjedhore), prafjaléve, pjes€zave (mohuese), lidhé€zave. Né
kété t€ folme, pérdoren fjalité pyetése, llojet e fjalive t€ nénrenditura (fjalité lidhore, kundrinore, fjalité
kohore, krahasuese, rrjedhimore, shkakore, géllimore, kushtore, lejore). Autori dallon tri periudha
kushtore: periudha reale, e mundésis€ dhe joreale.

Monografia “Dialekti i Dushmanit” ka nj€ réndési t€ veganté pér dialektologjiné shqiptare t€ asaj kohe
dhe té kohés sé sotme sepse p€rmes saj filluan t€ béhen edhe shumé studime té tjera pér té folmet e
shqipes. Ajo ishte njé vepér studimore e kompletuar dhe q€ u b€ model edhe pér monografi té tjera
dialektologjike pas Luftés s€ Dyté Botérore. Edhe pse kushtet teknike né até kohé nuk ishin té avancuara,
arriti ta bénte pé€rshkrimin e t€résishém fonetik t&€ késaj t&€ folmeje.

Né punimin Pozicioni gjuhésor i ilirishtes ballkanike né rrethin e gjuhéve indoevropiane', Cimohovski

emrat gjeografiké dhe emrat e personave dhe materiali gjuhésor t&€ kufizohet né Shqipériné e sotme, né
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provincén e Dalmacisé, né Panoni, né Dardani, ku fiset ilire kufizoheshin me ato trake. Ai kundérshton
tezén e Baric-it se karatkteri satem i ilirishtes u bé népérmjet analizé€s s€ magedonishtes. Cimohovski
thoté se territori maqedonas ka gené i pérshkruar nga ilirét.

Studimi i tij mbéshtetet mbi problematikén e sandhit né zhvillimin e shqipes, gjegjésisht mbi zhviilimin e
konsonanteve i.e. g(h) dhe d(h). Ai sqaron se zhvillimi i kétyre tingujve ka gené i kushtézuar nga kushtet
fonetike, pra depalatalizimi duhej t€ ndodhte né€ fqinjési me r-né, pra dh pas r-s€ né€se paraprihet njé
zanore ¢ patheksuar dhe para njé€ i-je velare, ndérkaq d kemi pas n-sé dhe n€ mes t€ fjalé€s. Me kéto fakte,
vjen né pérfundim se “ilirishtja ballkanike nuk ka qené as gjuhé satem e as kentum, pérkundrazi ajo duhet
pérjashtuar nga ky grupim tradicional. Ajo formon njé grup t€ mévetésishém, ku duhet té€ renditet edhe
shqipja sepse edhe kjo shfaq tipare té ngjashme né historiné e sistemit té saj fonologjik'.

Cimohovski i kushtoi réndési edhe origjinés sé gjuhés shqipe®. Rreptésisht kundérshtoi tezén e Weigand-it
se shqipja €shté pasardhése e e trakishtes, ku emrat topiké sidomos té fshatrave nuk mund té trajohen si
emra q€ ekzistojn€ n€ shqipen pandérpreré dhe nuk iu nénshtrohen ligjeve té zhvillimi fonetik t& saj
(shqipes). Pérkime leksikore trako-sllave jané t€ pakta si b.f: mantia shq. “man, mén”; dak. Oyidoy
“giémbag shq. ¢jerr, shkyej, gérryej <*skernoo’.

ME tej ai shton se gjuha shqipe ka marré€dhénie t€ vjetra gjuh€sore me sllavishten e baltishten dhe rendit
disa formime t&€ ngjashme me kéto gjuhé, si: dezaspirimin (shfrymétimin) IE bk, dh, gh dhe nyjétimi i tyre
me IE b, d, g si né shqipen ashtu edhe né balto-sllavishten; numérorét prej 11-19 dhe leksikun. Gjithashtu
ka pérngjasime ndérmjet bullgarishtes, maqedonishtes e rumanishtes me shqipen tek nyja postpositive
(prapavendosése) si mik-u; tek m€nyra e formimit t€ futurit ku né shqipen jugore kemi: do té shkruaj,
bullg. sta da pisa etj., shqipja dhe rumanishtja kané bashképérkime fonetike e leksikore, por edhe
pérngjasime ndérmje folklorit. Mirépo, kjo nuk do t€ thot€ se njéra €éshté pasardhése e tjetrés dhe e
kundérta. Ndikimi i shqipes né gjuhén rumune, na bén té pranojmé se vendi ku u formua shqipja shtrihe;j
edhe mé larg se mendohej, kryesisht n€ drejtim té qyetetit t€ vjeté€r Naissos (sot Nishi). Pra, shqiptarét dhe
rumunét né territorin ¢ Ballkanit shtriheshin n€ trekéndshin Sofje-Shkup-Nish dhe késhtu pas ardhjes sé
sllavéve ata u ndané: stérgjyshérit e shqiptaréve u u drejtuan né peréndim ndérsa stérgjyshérit e rumunéve
né lindje. Gjuha shqipe edhe pse €shté gjuhé satem, ajo ka ruajtur gjurmét e kuantitetit t€ labiovelareve
i.e. né pozicion para zanoreve i.e. Izoglosat iliro-shqipe leksikore e prapashtesore déshmojné pér
kuantitetin e ilirishtes né shqipen apo t€ prejardhjes s€¢ shqipes nga ilirishtja. Gjuha e iliréve ballkaniké
ishte satem ku del velarizimi i palataleve me njé intensitet t€ ndryshém né t€ gjitha gjuhé&t indoevropiane
satem.

Ky studiues, shkroi pér sistemin gramatikor t& shqipes s€ sotme qé nga fonologjia, morfologjia (emri-
lakimi i tij, formén e shumésit t€ emrave, emrat mashkulloré e feméroré, péremrat dhe llojet e tij,
mbiemrin, ndajfoljet, foljet-vegorité gramatikore)*etj. Theksi né shqipen éshté eskspirator pérveg disa
pérjashtimeve. Ai muar edhe me toponiminé shqiptare, me marrdhéniet gjuhésore shqiptare-sllave,
fjaléformim e etimologji.

Vacllav Cimohovski hyn né radhén e atyre albanologéve, i cili me studimet e tij €sht€ i njohur gjithande;j
Evropés dhe pér studiues t€ huaj té tjeré e shqiptaré q€ u morén me gjuhén shqipe né€ pérgjithési.

'Po aty, .44

Prejardhja e gjuhés shqipe , BUSHT, SSHSH, 2, Tirané, 1958, f. 37-40.
3 Po aty, .52

4 Gjuha shqipe, Prishting, 1988, £.5-99.
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Kontributi i tij éshté mjaft i gmuar sepse me studimet e tij dha argumente bind€se se shqipja Eshté njé
gjuhg e vjetér i.e. dhe e trashéguar nga ilirishtja.
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